REQUERIMENTO Nº        , DE 2002

Solicita seja convocado o Sr. José Abrão,
Ministro do Desenvolvimento Agrário
para prestar esclarecimentos sobre as
mudanças no processo de assentamento
do programa de reforma agrária.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja convocado a comparecer a este Órgão Técnico, em
reunião de audiência pública, a fim de prestar esclarecimentos sobre as mudanças no
processo de assentamento do programa de reforma agrária, o Sr. José Abrão, Ministro do
Desenvolvimento Agrário.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme veículado pela Folha de São Paulo de 03 de maio de

2002, a portaria MDA/Nº 080 de 24 de abril de 2002 do Ministério do Desenvolvimento
Agrário, define como  assentado o candidato inscrito que , após ter sido entrevistado, for
selecionado para ingresso no programa de reforma agrária, portanto, antes de ter seu
lote demarcado. Outro fato a ser esclarecido é que as terras na qual o assentado será
instalado nem precisa estar em mãos do governo, bastando que seja terra identificada,
incorporada ou em processo de incorporação.

 Em vista dos fatos citados, torna-se necessário o
comparecimento do  Sr. José Abrão,  Ministro do Desenvolvimento Agrário,  a esta
Comissão para prestar esclarecimentos acerca do tema.

Sala da  Comissão,       /           / 2002.

                    Deputado João Caldas